
RE\1230068CS.docx PE692.483v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0227/2021

26.4.2021

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedy Komise, vysokého 
představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

k pátému výročí mírové dohody v Kolumbii
(2021/2643 (RSP))

Leopoldo López Gil, Sandra Kalniete, Esteban González Pons, Michael 
Gahler, Željana Zovko, Isabel Wiseler-Lima, Francisco José Millán Mon, 
Gabriel Mato, Juan Ignacio Zoido Álvarez
za skupinu PPE



PE692.483v01-00 2/7 RE\1230068CS.docx

CS

B9-0227/2021

Usnesení Evropského parlamentu k pátému výročí mírové dohody v Kolumbii
(2021/2643 (RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení, zejména na své usnesení ze dne 20. ledna 2016 na 
podporu mírového procesu v Kolumbii1, 

– s ohledem na Obchodní dohodu mezi Evropskou unií a jejími členskými státy na jedné 
straně a Kolumbií a Peru na straně druhé2,

– s ohledem na prohlášení o jmenování Eamona Gilmora zvláštním vyslancem EU pro 
mírový proces v Kolumbii, které dne 1. října 2015 vydala místopředsedkyně Komise, 
vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku Federica 
Mogheriniová,

– s ohledem na „Konečnou dohodu o ukončení ozbrojeného konfliktu a o budování 
stabilního a trvalého míru“ mezi revolučními ozbrojenými silami Kolumbie – lidovou 
armádou (FARC-EP) a vládou Kolumbie, podepsanou dne 24. listopadu 2016,

– s ohledem na zprávy generálního tajemníka OSN o ověřovací misi OSN v Kolumbii, a 
zejména na zprávu ze dne 26. března 2021,

– s ohledem na zprávu vysoké komisařky OSN pro lidská práva o situaci v oblasti 
lidských práv v Kolumbii ze dne 10. února 2021, 

– s ohledem na společné prohlášení místopředsedy Komise, vysokého představitele Unie 
pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku Josepa Borrella a komisaře Janeze Lenarčiče 
ze dne 9. února 2021 o rozhodnutí Kolumbie přiznat venezuelským migrantům status 
dočasné ochrany a na prohlášení mluvčího místopředsedy Komise, vysokého 
představitele ze dne 26. února 2021 o násilí vůči obráncům lidských práv v Kolumbii,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že v listopadu 2021 si Kolumbie připomene páté výročí podpisu 
Konečné dohody o ukončení konfliktu a o budování stabilního a trvalého míru mezi 
vládou Kolumbie a FARC-EP, která ukončila konflikt trvající déle než 50 let a 
představuje významný krok při budování stabilního a trvalého míru v zemi;

B. vzhledem k tomu, že Ústavní soud Kolumbie odhaduje, že bude trvat nejméně 15 let, 
než bude dosaženo souladu s konečnou dohodou, desetiletým plánováním jednotného 
plánu a současným čtyřletým víceletým plánem mírových investic se zdroji téměř 11,5 
miliardy USD;

C. vzhledem k tomu, že Kolumbie je jedinou zemí v Latinské Americe, která si i přes 

1 Úř. věst. C 11, 12.1.2018, s. 79.
2 Úř. věst. L 354, 21.12.2012, s. 3.



RE\1230068CS.docx 3/7 PE692.483v01-00

CS

dlouhá období mimořádně závažného násilí zachovala svou demokratickou integritu;

D. vzhledem k tomu, že EU a Kolumbie udržují rámec pro úzkou politickou, hospodářskou 
a obchodní spolupráci ustavený v memorandu o porozumění z listopadu roku 2009 a v 
Obchodní dohodě mezi Kolumbií a Peru na jedné straně a Evropskou unií a jejími 
členskými státy na straně druhé, jejichž konečným cílem je nejen posílit hospodářské a 
obchodní vztahy mezi smluvními stranami, nýbrž rovněž posilovat mír, demokracii, 
dodržování lidských práva, udržitelný rozvoj a dobré životní podmínky občanů; 
vzhledem k tomu, že Kolumbie je klíčovým strategickým partnerem pro regionální 
stabilitu; 

E. vzhledem k tomu, že významné rozhodnutí prezidenta Kolumbie Ivána Duqueho 
Márqueze projevit solidaritu legalizací pobytu přibližně 1 800 000 venezuelských 
migrantů pobývajících v zemi prostřednictgvím dočasných migračních povolení, která 
jim umožní se zaregistrovat a posílit svůj přístup ke službám státu, například ke 
zdravotnictví a vzdělávání, a jejich sociálně-ekonomickou integraci, čímž se sníží jejich 
zranitelnost; vzhledem k tomu, že Kolumbie a Venezuela sdílí více než 2 000 kilometrů 
propustných hranic; vzhledem k tomu, že hranice mezi Kolumbií a Venezuelou sestává 
hlavně z hustého lesního porostu a obtížného terénu, takže umožňuje nedovolené 
činnosti a organizovanou trestnou činnost, a je místem, kde nejvýznamnější příslušníci 
opozice vůči mírovému procesu s FARC-EP operují s tichým souhlasem a pod 
ochranou vojenských a bezpečnostních sil Madurova režimu;

F. vzhledem k tomu, že úzkou spolupráci mezi Kolumbií a EU dokazuje také dostupnost, 
transparentnost a četnost dialogů s EU a Evropským parlamentem, jak dokládá Dohoda 
mezi Evropskou unií a Kolumbijskou republikou, kterou se stanoví rámec pro účast 
Kolumbijské republiky v operacích Evropské unie pro řízení krizí;

G. vzhledem k tomu, že uvedený úzký vztah zahrnuje i mezinárodní spolupráci v 
mnohostranných záležitostech společného zájmu, jako je boj za mír a proti terorismu a 
obchodu s drogami;

H. vzhledem k tomu, že kolumbijský prezident Iván Duque a předseda strany Comunes 
(dříve strana Fuerza Alternativa Revolucionaria del Común (FARC)) Rodrigo Londoño 
se setkali dne 10. března 2021, aby projednali stav provádění konečné dohody; 
vzhledem k tomu, že obě strany znovu potvrdily svůj závazek vůči konečné dohodě a 
dohodly se, že budou spolupracovat na vypracování plánu pro zbývající část časového 
rámce předpokládaného pro komplexní provádění dohody a na znásobení úsilí o 
posílení opětovného začlenění bývalých bojovníků a bezpečnostních záruk pro tyto 
osoby;

I. vzhledem k tomu, že v konečné dohodě se strany dohodly na zřízení zvláštních 
mírových soudů (JEP), včetně zavedení Komplexní dohody o pravdě, spravedlnosti, 
odškodnění a zabránění opakování minulosti, jakož i pro dohody o odškodnění obětí, 
jak bylo uznáno zprávou vysoké komisařky OSN pro lidská práva Michelle Bacheletové 
ze dne 10. února 2021; vzhledem k tomu, že zpráva vysoké komisařky rovněž oceňuje 
kolumbijský stát za přijetí přístupu založeného na lidských právech k pandemii COVID-
19 a k příchodu a přijetí venezuelských migrantů; 

J. vzhledem k tomu, že mírové rozhovory vedly k významnému snížení počtu úmrtí a 



PE692.483v01-00 4/7 RE\1230068CS.docx

CS

míry násilí v Kolumbii; vzhledem k tomu, že mírové rozhovory zajistily růst a 
příležitosti pro oblasti nejvíce zasažené konfliktem, jak dokládají územně zaměřené 
rozvojové plány (PDET) vypracované komunitami, které je obývají;

K. vzhledem k tomu, že plány PDET vypracované komunitami ve 170 obcích nejvíce 
postižených vylidňováním, chudobou a násilím mají zásadní a historickou úlohu;

1. opětovně vyjadřuje svou podporu mírové dohodě v Kolumbii a vítá dynamiku a 
odhodlání Kolumbie při provádění konečné dohody i pokrok dosažený v oblastech, jako 
jsou programy rozvoje venkova (PDET), prosazování práv obětí a řešení problému 
nedovolených drog, restituce půdy a opětovné začlenění bývalých bojovníků;

2. vítá dialog, který nedávno proběhl mezi stranami; je připraven nadále poskytovat 
veškerou možnou politickou a finanční pomoc na podporu komplexního provádění 
mírové dohody, která bude doprovázet fázi po ukončení konfliktu; vítá aktivní účast 
místních komunit a organizací občanské společnosti, která je nezbytná k náležitému 
zohlednění priorit vyjádřených oběťmi, pokud jde o pravdu, spravedlnost, odškodnění a 
záruky neopakování;

3. vítá prodloužení platnosti zákona o obětech do roku 2031 a zvýšení jeho rozpočtu, z 
čehož má prospěch více než devět milionů lidí registrovaných v jednotném registru 
obětí; dále vítá účinnou politickou účast bývalé strany FARC, nyní strany Comunes, a 
pokrok dosažený při opětovném začlenění téměř 14 000 bývalých bojovníků, jejich 
přístup k důchodům, zdravotní péči a vzdělání a rozšíření hospodářské podpory nad 
rámec předpokládaný v dohodě; vítá rovněž 2 300 individuálních a kolektivních 
přínosných projektů v celkové výši více než 16 milionů USD;

4. zdůrazňuje, že 2 974 bývalých bojovníků a jejich rodin žije ve 24 bývalých územních 
oblastech pro výcvik a opětovné začlenění (TATR); vítá nákup pozemků sedmi z 24 
bývalých územních oblastech pro výcvik a opětovné začlenění ze strany vlády s cílem 
zajistit trvalé zachování těchto dočasných zařízení, která byla původně plánována do 
roku 2019, a zaručit přístup bývalých bojovníků k půdě a bydlení, a požaduje podporu 
pro tyto kroky; 

5. uznává úsilí vlády v boji proti trestné činnosti a zásahy proti nezákonným příjmům 
organizovaných ozbrojených skupin a jiných zločineckých organizací, které jsou 
převážně odpovědné za agresi vůči bývalým bojovníkům; zdůrazňuje bezpečnostní 
nasazení v bývalých územních oblastech pro výcvik a opětovné začlenění a ochranná 
opatření, která se vztahují na více než 13 000 bývalých bojovníků; konstatuje, že v roce 
2020 došlo ke snížení počtu vražd v jejich prostředí (-12 %) a že v roce 2021 došlo k 
výraznému poklesu o 50 % ve srovnání s vraždami zaznamenanými ve stejném období 
roku 2020; vítá posílení jednotky národní obrany, posílení jednotky zvláštního 
vyšetřování a pokrok dosažený při objasňování 78 % vražd bývalých bojovníků;

6. bere na vědomí pokrok dosažený v rámci celkové agrární reformy, začlenění 1 193 257 
hektarů do národního pozemkového fondu a skutečnost, že 499 481 hektarů bylo 
formalizováno, posouzeno a zahrnuto do víceúčelového katastru, včetně skutečnosti, že 
ve 30 rezervacích s původním obyvatelstvem se začaly tyto reformy provádět; 
zdůrazňuje pokrok při odstraňování protipěchotních min ve 129 obcích a prodloužení 
lhůty pro jejich odstranění do roku 2025;



RE\1230068CS.docx 5/7 PE692.483v01-00

CS

7. vítá úpravy, které vláda provedla v národním programu pro nahrazování nepovolených 
plodin (PNIS), což umožnilo zajistit 99 097 registrovaných rodin (36,5 % rodin, jejichž 
hlavou jsou ženy, a 6,7 % rodin z etnických komunit) a financovat je částkou až 244 
milionů USD;

8. vítá veškerá opatření přijatá zvláštními mírovými soudy s cílem vytvořit budoucnost, 
jejímž středobodem je budování míru a boj proti beztrestnosti, a vyzývá zvláštní mírové 
soudy, aby navzdory mnoha problémům pokračovaly ve svém významném úsilí;

9. oceňuje pozoruhodný a bezprecedentní krok Kolumbie k udělení chráněného statusu 
přibližně 1 800 000 venezuelských migrantů pobývajících v zemi, což přispěje k 
zajištění požívání a ochrany jejich lidských práv a ke snížení lidského utrpení a zároveň 
poskytne příležitosti pro lepší pomoc, včetně očkování proti nemoci COVID-19, 
ochrany a sociální integrace; vyzývá Komisi a Radu, aby podstatně zvýšily politickou a 
finanční podporu Kolumbii s cílem posílit reakci a zvýšit tlak na obnovení demokracie 
ve Venezuele; doufá, že iniciativa EU na pomoc regionálním snahám vyrovnat se s 
migrační krizí připraví půdu pro silnější podporu v souladu s výjimečnou solidaritou 
Kolumbie, a vyzývá ostatní členy mezinárodního společenství, aby se spojili a podpořili 
Kolumbii v tomto procesu;

10. uznává úsilí vyvíjené v boji proti trestné činnosti organizovaných ozbrojených skupin a 
jiných organizací, které jsou převážně odpovědné za agresi vůči bývalým bojovníkům; 
bere na vědomí pokrok dosažený ve vztahu ke strategickému plánu pro bezpečnost a 
ochranu a v politice likvidace nelegálních ozbrojených skupin;

11. podporuje úsilí kolumbijských orgánů o pokrok při zajišťování úplného a trvalého 
dodržování lidských práv v souladu s povinností zaručit bezpečnost vlastních občanů; 
zdůrazňuje významný pokles míry vražd, která se v letech 2019 až 2020 snížila z 25 na 
23,7 na 100 000 obyvatel, jak potvrzuje zpráva vysoké komisařky OSN pro lidská 
práva; uznává vládní závazek k ochraně společenských představitelů, obránců lidských 
práv a bývalých bojovníků a vzdálených komunit;

12. odsuzuje však zabíjení a násilí vedené skupinami působícími v oblasti organizované 
trestné činnosti proti obráncům lidských práv, bývalým bojovníkům FARC a 
představitelům společnosti a domorodých obyvatel; vyjadřuje politování nad tím, že 
násilí se v zásadě zaměřuje na oblasti, kde je organizovaný zločin nejnápadnější; vyzývá 
k pokračování rychlého a důkladného vyšetřování a k tomu, aby odpovědné osoby byly 
pohnány k odpovědnosti;

13. vyjadřuje znepokojení nad tím, že navzdory své povinnosti poskytovat informace o 
trasách obchodu s drogami a zdrojích financování podporujících zločinecké skupiny, 
které útočí na obránce, vůdce a bývalé bojovníky, bývalí partyzáni tyto informace dosud 
neposkytli;

14. vyjadřuje politování nad skutečností, že do termínu stanoveného pro dodání majetku 
bývalé organizace FARC-EP k poskytnutí odškodnění obětem, jehož platnost vypršela 
31. prosince 2020, bylo dodáno pouze 4 % z toho, co bylo dohodnuto; 

15. uznává, jak to učinilo mezinárodní společenství, že tyto činy páchají zločinecké skupiny 
a nelegální ozbrojené skupiny spojené s obchodem s drogami a nelegální těžbou; 



PE692.483v01-00 6/7 RE\1230068CS.docx

CS

zdůrazňuje, že mnoho z těchto skupin jedná s tichým souhlasem venezuelského režimu 
a je pod jeho ochranou;

16. vybízí vládu, aby v současném hospodářském kontextu přijala veškerá nezbytná 
opatření na podporu strukturálních změn, které by pomohly zlepšit celkovou situaci a 
maximalizovat potenciál mírových dohod pro pozitivní transformaci situace v oblasti 
lidských práv v Kolumbii; žádá tyto organizace občanské společnosti, aby 
spolupracovaly na obnově mírového soužití v Kolumbii;

17. vítá skutečnost, že politika míru a zákonnosti je pilířem plánu oživení po skončení 
pandemie COVID ke zmírnění dopadů pandemie na venkovské obyvatelstvo a oběti, a 
že posílí proces budování míru; vyzývá Komisi, aby podporovala její hlavní počiny, 
mezi něž patří integrační projekty pro posílení konkurenceschopnosti území spadajících 
pod programy PDET, víceúčelový katastr, který řeší jejich obzvláště komplexní 
nedostatečnou aktualizaci katastru a zlepšuje hospodaření s půdou a finance obcí, a 
program smluvního zemědělství, který spojuje malé producenty se spolehlivými 
procesy komercializace; 

18. znovu opakuje, že násilí není legitimní metodou politického boje, a vyzývá všechny, 
kdo jsou tohoto přesvědčení, aby přijali demokracii se všemi jejími důsledky a 
požadavky, přičemž prvním krokem by mělo být konečné složení zbraní a prosazování 
jejich názorů a cílů prostřednictvím dodržování demokratických pravidel a zásady 
právního státu; v tomto smyslu vyzývá Národní osvobozeneckou armádu (ELN), aby 
ukončila únosy, zločiny a teroristické útoky proti obyvatelstvu v Kolumbii a aby se 
pevně, rozhodně a bezodkladně zavázala k míru v Kolumbii;

19. zdůrazňuje příspěvek Evropské unie, zejména prostřednictvím Evropského fondu pro 
mír v Kolumbii, který zaměřuje své zdroje na integrovanou agrární reformu a opětovné 
začlenění, s důrazem na rozvojové programy s územním přístupem a formalizací 
vlastnictví půdy; požaduje, aby Komise a členské státy pokračovaly v podpoře v rámci 
nových nástrojů spolupráce i během nového rozpočtového období;

20. zdůrazňuje účast soukromého sektoru na podpoře obětí, opětovné začlenění, nahrazení 
nedovolených plodin a 170 obcí na územích spadajících pod programy PDET; 
požaduje, aby Komise prohloubila součinnost mezi obchodní dohodou a novými 
nástroji spolupráce zaměřenými na zaručení přístupu na evropský trh, výměnu a 
investice s cílem zajistit udržitelnost přínosných projektů, příjmy příslušné populace a 
snížit jejich zranitelnost ze strany trestné činnosti a nezákonné ekonomiky;

21. je přesvědčen, že úspěšné provádění mírové dohody z roku 2016 jako příspěvek ke 
světovému míru a stabilitě bude i nadále klíčovou prioritou posílených dvoustranných 
vztahů prostřednictvím memoranda o porozumění schváleného Radou v lednu; ve 
stejném duchu podporuje další spolupráci mezi EU a Kolumbií s cílem zkvalitnit život 
jak kolumbijských občanů, tak občanů EU, a to posílením součinnosti mezi obchodním 
partnerstvím mezi EU a Kolumbií a mírovou dohodou; 

22. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, rotujícímu 
předsednictví EU, místopředsedovi Komise, vysokému představiteli Unie 
pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, parlamentnímu shromáždění EU – Latinská 
Amerika a kolumbijské vládě a kongresu.



RE\1230068CS.docx 7/7 PE692.483v01-00

CS


